3. Præterea. Hæresis etiam dividit hominem ab unitate fidei. Si ergo schismatis nomen divisionem importat, videtur quod non differat a peccato infidelitatis, quasi speciale peccatum.

Sed contra est quod Augustinus contra Faustum (Lib. XX. cap. 111. in princ. & Lib. II. contra Crescon. cap. iv. a med.) distinguit inter schisma, & hæresim, dicens, *quod schisma est eadem opinantem, atque eodem rite colentem, quo ceteri, solo congregationis delectari desidio; hæresis vero diversa opinatur ab his que catho-*

bolica credit Ecclesia. Ergo schisma non est generale peccatum.

Respondens dicendum, quod, sicut Ildorus dicit in Lib. VIII. Etymolog. (cap. 111.) *nomon schismatis à scissura animorum vocatum est:* scissio autem unitati opponitur: unde peccatum schismatis dicitur quod directe & per se opponitur unitati. Sicut enim in rebus naturalibus id quod est per accidens, non constituit speciem; ita etiam nec in rebus moralibus: in quibus id quod est intentum, est per se; quod autem sequitur præter intentionem, est quasi per accidens. Et ideo peccatum schismatis proprie est speciale peccatum, ex eo quod intendit fidei ab unitate separare, quam caritas facit; que non solum alteram personam alteri uniti spirituali dilectionis vinculo, sed etiam totam Ecclesiam in unitate spiritus.

Et ideo proprie schismatici dicuntur qui propria sponte, & intentione se ab unitate Ecclesie separant, que est unitas principalis: nam unitas particularis aliorum ad invicem ordinatur ad unitatem Ecclesie, sicut compositio singularum membrorum in corpore naturali ordinatur ad totius corporis unitatem. Ecclesie autem unitas in duobus attenditur; scilicet in connectione membrorum Ecclesie ad invicem, seu communicatione; & iterum in ordine omnium membrorum Ecclesie ad unum caput, secundum illud ad Col. 1. 18. *In status sensu carnis sue, & non tenens caput, ex quo totum corpus per nexus, & conjunctiones subministratum, & constructum, erectum in augmentum Dei.* Hoc autem caput est ipse Christus, cujus vicem in Ecclesia gerit summus Pontifex. Et ideo schismatici dicuntur qui subesse renunt summo Pontifici, & qui membris Ecclesie ei subjectis communicare recusant.

Ad primum ergo dicendum, quod divisio hominis a Deo per peccatum non est intentata a peccante; sed præter intentionem ejus accidit: ex inordinata conversione ipsius ad commutabile bonum: & ideo non est schisma, per se loquendo.

Ad secundum dicendum, quod non obedi præceptis cum rebellionem quadam, constituit schismatis rationem. Dico autem *cum rebellionem*, cum & pertinaciter præcepta Ecclesie contemnit, & iudicium ejus subire recusat. Hoc autem non facit quilibet peccator: unde non omne peccatum est schisma.